

Digitalt princip

Formål:

Brugen af teknologi i skolen og børns liv er fyldt med dilemmaer.

Teknologien rummer åbenlyse muligheder i form af læring og relationer, men også store udfordringer i form af både eksklusion af fællesskaber og fysisk inaktivitet. Udfordringer som fylder både i skole og familier. Mobiltelefoner og andre devises er blevet en naturlig del af vores hverdags- og arbejdsliv. I skolen kan brugen til tider virke forstyrrende og afhængighedsskabende og dermed være ødelæggende for læring og trivsel.

Teknologien er i konstant udvikling, så det stiller store krav til samarbejdet mellem skole og hjem. Sammen skal vi skabe de bedste rammer for et godt børneliv – også i den digitale verden. Derfor har vi på Engbjergskolen opsat regler for brugen af mobiltelefoner og andet elektronisk udstyr (her tænkes også på "Smart Watches" og lignende).

Mål:

Vi ønsker at have tydelige retningslinjer, som hjælper os med at håndtere brugen af teknologien. Derfor skal eleverne præsenteres for og lære at anvende teknologiens mange positive muligheder i undervisnings- og fritidsdel. Her er det det pædagogiske, didaktiske og det sociale, som er styrende for brugen.

Vi voksne på skolen støtter eleverne til at kunne begå sig i de ikke-voksenovervågede digitale fællesskaber som de møder og mødes i.

Regler, der er gældende i undervisnings-delen, bliver også gældende for opførelse i fritidsdelen og fritiden, når det gælder klassens og årgangens fællesskaber.

Vi ønsker at tage eleverne med på råd omkring brugen af teknologien og de gode digitale adfærdsvaner fra 3. årgang.

Ansvar (skole):

- Skolen har ansvaret for, at alle voksne og børn er godt informeret omkring reglerne vedr. den digitale adfærd. Hvis skolen oplever, at de gældende regler ikke lever op til hensigten, kan skolen, til enhver tid beslutte, at de skal revurderes.
- Alle ansatte er gode rollemodeller i skoletiden. Det betyder, at mobiltelefoner kun bruges i forbindelse med arbejdet, når man er sammen med børn.
- Personalet har ret til at konfiskere mobiler og andet teknologi, hvis de aftalte regler ikke bliver overholdt.
- Skolen sikrer, at der til forældremøderne i efteråret diskuteres gode digitale vaner omkring sengetid, sprogbrug på digitale platforme m.m.
- Skolen sørger for, at man i skoletiden får snakket om de digitale medier, muligheder og kritisk brug af disse.
- Skolens personale guider eleverne i deres brug af de digitale medier og kigger dem over skulderen.

	<ul style="list-style-type: none">• Reglerne er de samme i skoledel og fritidsdel.• I morgen-SFO har eleverne deres eventuelle mobiler i taskerne.
Ansvar (forældre)	<ul style="list-style-type: none">• Forældrene forventes at sætte sig ind i og respektere skolens princip og regler vedr. digital adfærd, samt at hjælpe deres børn med at overholde dem.• Medbragte devises er på eget ansvar og skolen er ikke erstatningspligtig ved bortbeskadigelse eller hvis det bortkommer.• Forældre opfordres til at hente og bringe deres børn med telefon i lommen eller tasken.• Skal forældre akut i kontakt med deres barn, så kan man altid ringe til kontoret og få hjælp.• Giver forældre deres barn en smartwatch med i skole, der indstilles til kun at vise hvad klokken er, så informeres klasseteamet om dette, så uret ikke bliver låst inde.
Ansvar (elever)	<ul style="list-style-type: none">• Elevernes evt. mobiltelefoner skal låses inde i mobilhotellet kl. 8.00 ved skolestart.• Det er elevernes ansvar at følge de retningslinjer og regler, som er besluttet på skolen vedr. digitale adfærd.• Eleverne har også ansvar for at tage det op i årgangen, hvis reglerne ikke virker efter hensigten.• Når elever bliver opfordret til at anvende deres egen mobiltelefon i undervisningen, så skal ALLE notifikationer være slået fra, så de ikke forstyrrer undervisningsaktiviteten.• Elektronisk udstyr må ikke anvendes til at henvende sig til personer udenfor skolens matrikel i konfliktsituationer, eller hvis eksempelvis en elev bliver ked af det. Sådanne situationer løses altid af skolens ansatte.
Årsbestemt regler 0. - 2. Årgang	<ul style="list-style-type: none">• På 0.-2. årgang er mobiltelefoner ikke en del af skolehverdagen, i frikvarterer eller i SFO-tid.• Har elever mobiler med i skolen, for at kunne bruge dem på vej til og fra skole, skal de låses inde i mobilhotellet kl. 8.00. Disse udleveres, når de går hjem fra skole/SFO.
Årsbestemt regler 3. - 6. Årgang	<ul style="list-style-type: none">• Lærerne tager imod eventuelle mobiltelefoner fra morgenstunden kl. 8.00 og låser dem inde i mobilhotellet.• Lærerne/pædagogerne låser mobiltelefoner ud, når de skal bruges i undervisnings-/fritidsaktiviteter.• I løbet af skoleårets første uger drøfter og beslutter hvert årgangsteam, hvilke særlige regler, som årgangen vil have for at hjælpe hinanden med at overholde reglerne og understøtte den gode brug af skærme i undervisning. Årgangsteamet laver på baggrund af elevernes forslag rammer for sanktionsmuligheder. Til alt dette laves en skabelon. Disse besluttede regler gælder også i fritidsdelen.• Der laves individuelle regler for ordblinde elever, som anvender særlige apps på deres telefon.• Elever, der går i SFO og som har haft mobil med, får den låst ud, når de skal gå hjem.
